
Januari 1986. Rymdfärjan Challenger
exploderar vid start
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Vad kan du göra?
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Messages for Manufacturing Personnel
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Vad har dessa incidenter, som alla var haverier i komplexa tekniska system, 
gemensamt? Incidentutredningarna har för dessa händelser identifierat problem med 
organisationernas “säkerhetskultur” som en viktig bidragande faktor. Vad är då
“säkerhetskultur”? The United Kingdom Health and Safety Executive definierar 
säkerhetskultur som “…produkten av individuella och gruppers värderingar, attityder, 
kompetenser och beteendemönster som avgör engagemanget för, och utformning och 
kvalité hos, organisationens program för hälsa och säkerhet.” Det låter rätt 
komplicerat och CCPS föreslår en enklare definition: “Säkerhetskultur är hur 
organisationen beter sig när ingen tittar”. Även om företagsledningen har en 
nyckelroll i etableringen av en god säkerhetskultur i en organisation så måste alla 
bidra. I denna Beacon fokuserar vi på en viktig del av säkerhetskulturen – att 
bibehålla känslan av sårbarhet- och behandlar andra i framtida utskick.

Eftersom katastrofala olyckor inte är särskilt vanliga är den lätt att börja tro att 
ingenting farligt kan hända. Folk kan bli självbelåtna och få en falsk känsla av 
säkerhet. Annars välfungerande verksamheter kan påverkas negativt. Kritiska 
skyddssystem och procedurer upprätthålls inte och kanske kan ändras utan tillräcklig 
kunskap om möjliga konsekvenser. Att eliminera allvarliga incidenter förutsätter en 
konstant uppmärksamhet för potentiellt katastrofala resultat av farliga aktiviteter.

Februari 2003. Rymdfärjan Columbia bryts sönder 
vid återinträde i atmosfären

Juli 1988. Olje-
plattformen Piper Alpha 

förstörd av brand.

Juni 1974, Flixborough, England. 
Explosion i kemifabrik

Mars 2005, Texas City. Explosion i 
oljeraffinaderi

• Var vaksam på faror med material och processer i den fabrik du jobbar.
• Uppmärksamma “nära miss”-incidenter för att påminna om vad som skulle kunna ha gått fel
• Använd incidenter som inträffar i andra verksamheter, t.ex. sådana incidenter som rapporteras i Beacon, för 
att påminna om risken för liknande problem vid den anläggning där du jobbar.
• Arbeta alltid inom säkra processgränser och med fastställda procedurer. Meddela din arbetsledning 
omedelbart om detta inte är möjligt.
• Använd fastställda procedurer för att godkänna ändringar på procedurer, inklusive riskutvärdering och 
godkännande av kompetent expert.


